





EDITAL N.º 02/2024

- --- DR. JOÃO JOSÉ CASTELEIRO ALVES, Presidente da Assembleia Municipal da Covilhã.
- --- FAZ PÚBLICO que, em cumprimento e para os efeitos consignados no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA COVILHÃ, reunida em Sessão Ordinária, no dia 19 de fevereiro de 2024, deliberou:

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOAQUIM CARVALHEIRO DOS SANTOS
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA MARIA DE JESUS MATOS BERNARDINO
- APROVAR A RECOMENDAÇÃO À CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ A ATRBUIÇÃO DE MEDALHA DE MÉRITO MUNICIPAL À SENHORA MARIA DE JESUS MATOS BERNARDINO
- REJEITAR A MOÇÃO "ARTICULAÇÃO ENTRE TRANSPORTES URBANOS E INTERURBANOS NO CONCELHO DA COVILHÃ – PROMOÇÃO DO PASSE INTERMODAL"
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS GOUVEIA
- APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JOSÉ DE OLIVEIRA MENDES
- APROVAR UM VOTO DE LOUVOR AO SENHOR PROFESSOR MANUEL SANTOS SILVA
- APROVAR O VOTO DE LOUVOR AO XXIII GOVERNO CONSTITUCIONAL
- APROVAR UM VOTO DE LOUVOR À UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DA COVA DA BEIRA/HOSPITAL PÊRO DA COVILHÃ PELA NOVA UNIDADE DE INTERVENÇÃO - CARDIOLOGIA

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

• TOMAR CONHECIMENTO DAS DECLARAÇÕES AO ABRIGO DAS ALÍNEAS A) E B) DO N.º 1 DO ARTIGO 15.º DA LEI N.º 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, ALTERADA PELAS LEIS N.OS 20/2012, DE





Assembleia Municipal da Covilhã

14 DE MAIO, 64/2012, DE 20 DE DEZEMBRO, 66-B/2012, DE 31 DE DEZEMBRO, E 22/2015, DE 17 DE MARÇO

- APROVAR O MAPA DA DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL
- APROVAR A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA N.º 2
- AUTORIZAR A PROPOSTA DE REPARTIÇÃO DE ENCARGOS E ASSUNÇÃO DO COMPROMISSO PLURIANUAL REFERENTE À DESPESA DA EMPREITADA DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO POSTO TERRITORIAL DA GNR DO TORTOSENDO
- TOMAR CONHECIMENTO DAS ISENÇÕES E DOS INCENTIVOS CONCEDIDOS E APROVADOS NO ANO DE 2023 – REGULAMENTO DE ATRIBUIÇÃO DE BENEFÍCIOS FISCAIS E DE RECONHECIMENTO DE PROJETOS DE INTERESSE MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DA COVILHÃ – ARTIGO 38.º
- APROVAR O RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO NA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO –
 CONSTRUÇÃO DA ZIPLINE LINHA DA COVILHÃ VARANDA DOS CARQUEIJAIS –
 BORRALHEIRA. PROMOTOR: GERAÇÃO GIVE INOVAÇÃO VALOR E ESTRATÉGIA, LDA.
- APROVAR A PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL DE AÇÃO CLIMÁTICA DO MUNICÍPIO DA COVILHÃ – RELATÓRIO DE PONDERAÇÃO DOS RESULTADOS DA CONSULTA PÚBLICA – VERSÃO FINAL DO PLANO
- APROVAR A PROPOSTA DE REVISÃO DO PLANO DE PORMENOR DAS PENHAS DA SAÚDE –
 ZONA SUL RELATÓRIO DE PONDERAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE DISCUSSÃO PÚBLICA VERSÃO FINAL DA PROPOSTA DE PLANO
- APROVAR A CARTA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS COM OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS
 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS A LÃ E A NEVE
 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS PÊRO DA COVILHÃ
 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DO TEIXOSO
 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS FREI HEITOR PINTO
 - ESCOLA SECUNDÁRIA CAMPOS MELO
 - ESCOLA SECUNDÁRIA QUINTA DAS PALMEIRAS
- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA JUNTA DE FREGUESIA DE UNHAIS DA SERRA – COMPONENTE DE APOIO À FAMÍLIA NO 1.º CICLO – ANO DE 2023/2024



Assembleia Municipal da Covilhã

- AUTORIZAR A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NAS JUNTAS DE FREGUESIA DE CORTES DO MEIO E SÃO JORGE DA BEIRA PARA PAGAMENTO DA TAXA CONTRIBUTIVA DE 10% À SEGURANÇA SOCIAL
- TOMAR CONHECIMENTO DA ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO DE APOIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DA COVILHÃ E A UNIÃO DE FREGUESIAS DE PESO E VALES DO RIO – CENTRO INTERPRETATIVO DO BRULHÃO
- ELEGER, COMO REPRESENTANTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL NA COMISSÃO DE TOPONÍMIA,
 A SENHORA ENG.ª CATARINA SOFIA OLIVEIRA RAMOS MENDES

Para constar e devidos efeitos se publica o presente Edital que vai ser afixado nos lugares públicos e do costume.

Covilhã, 20 de fevereiro de 2024

O Presidente,

(João José Casteleiro Alves, Dr.)